XIII. In Luccium.

Hunc epodum commentario exegético instruxi Horatioque vindicare studui in libello meo *De epodo Horatii Cataleptis Vergili inserto* (Budapestini, sumptibus Academiæ Litterarum Hungaricæ, a. 1908.). Hoc loco additamenta quedam ad illum commentarium publici juris facio.

V. 25. *sordido*, ita codices; in commentario meo conieci

turbido tautologie (cf. infra vs. 28: *sordidas*) evitandæ causa, quod mihi nunc supervacuum esse videtur.

V. 27. *Neque in culinam et uelta compitalia*, culina, ut Birt rectissime monuit, hoc loco *popinam* significare videtur, ubi cinædus convivia celebrare solebat cum hominibus ex infima plebe; *uncta compitalia*, convivia compitalia: erant enim compitalia festum agricolarum post finitos labores agrestes in honorem Larum compitalium feriis conceptivis a prætore indictis celebratum brevi post Saturnalia tempore, quo festo servi eadem, qua Saturnalibus, libertate gaudebant cibisque vescebantur solito pingnioribus, i. e. *uentis*. Talibus igitur conviviis interesse solebat cinædus. Quæ in commentario meo ad *culinam* adnotavi et conjecturam meam ibidem expositam (*ad ucta novendalia pro: et uelta compitalia*) nunc iam non probo a Birtio meliora doctus.

V. 32. *Spissisque*, ex mea conjectura; cf. Petron. 31, 1: «spississima basia impegit.» Codex Bruxellensis habet: *osiculisque*, Helmstadiensis: *osusque*, Arundelianus et Rehdigeranus: *hos-susque*. In commentario meo recepi Bæhrensi conjecturam: *uidisque*, quam nunc reicio; longe enim recedit a codicium scriptura.

V. 35. *Lucei*, hoc nomen, quod legitur in codice Bruxellensi, retinendum rectissime censet Birt; nam nomen gentilicium *Luccius* occurrit Corp. Inser. Lat. VI. 8639; XIV. 2408; V. 2647, et Tacit. Ann. XVI. 14. Unde tamen hunc *Luccium* non esse eundem atque *Pediatum* Horatii (Sat. I. 8, 39.) nondum sequitur: poterat enim *Pediatius* cognomen esse *Luccio*. — *iam tuæ liquere opes*, ex conjectura Buecheleri Mus. Rhen. tom. 38. p. 520. Codex Bruxellensis habet: *Cine dulci simus et liquere opes*, Monacensis et Helmstadiensis: *Cinae dulcisimam et liquere opes*.

XIV. Ad Venerem.

Epigramma hoc pulcherrimum scripsit Vergilius, postquam per longum tempus Aeneidi scribenda operam dedit. Cf. adn. infra ad vs. 4: «lam tandem» et ad vs. 11: «tuus te Cæsar.»

V. 1—4. *Si mihi susceptum fuerit decurrere munus*, ut

Verg. Ge. II. 39: «Tuque ades incepsumque una decurre laborem»; cf. Cir. Pseudoverg. vs. 9: «Non tamen absistam cœptum detexere munus.» — *Si mihi... fuerit*, contigerit; cf. Tibull. I. 6, 24: «Tunc mihi non oculis sit timuisse meis» et IV. 3, 3: «Nec tibi sit duros acuisse in proelia dentes»; Sil. Ital. XII. 695: «fuerit delere Saguntum.» — *susceptum... munus*, Aeneis. — *decurrere*, ad finem perducere; imago a certamine currum ducta. — *O Paphon, o sedes quæ colis Idalias*, Venus, cuius gratissimæ sedes erant in Cypro Paphus et Idalium; ex Catull. 36, 12—14: «Quæ sanctum Idalium Uriosque apertos Quæque Ancona Cnidumque arundinosum Colis quæque Amathunta quæque Golgos.» Cf. apud Vergilium ipsum Aen. X. 51—52: «Est Amaththus, est celsa mihi Paphus atque Cythera Idaliaeque domus»; ibid. X. 86: «Est Paphus Idalium, que tibi, sunt alta Cythera»; ibid. I. 681: «Aut super Idalium sacrata sede recondam»; Ov. Am. II. 17, 4: «Quæ Paphon et fluctu pulsa Cythera tenet.» — *Trois Aeneas*, ut Verg. Aen. I. 596. — *Aeneas Romana per oppida digno iam tandem ut tecum carmine vectus eat*, ut Verg. Ge. II. 176: «Ascreumque cano Romana per oppida carmen.» — *digno iam... carmine*, ea qua par est eura perfecto; cf. Vergili epistolam ad Augustum de Aeneide nondum perfecta apud Maërob. Saturn. I. 24, 11: «De Aenea quidem meo, si mehereule iam dignum auribus haberem tuis, libenter mitterem.» — *iam tandem*, Vergilius igitur hoc epigramma scripsit, postquam per longum tempus Aeneidi scribendæ operam dedit. — *tecum carmine vectus eat*, velut curru triumphali; translatio audax. Similiter Propert. III. 1, 9—12: «a me Nata coronatis Musa triumphat equis Et mecum in curru parvi vectantur Amores Scriptorumque meas turba secuta rotas.» — *tecum... vectus*, Venus et Aeneas una vehuntur, ut interdum filii triumphatoris una cum patre curru triumphali vehebantur; cf. Liv. XLV. 40, 8. (de filiis Aemilii Pauli): «quos pretestatos curru vehi cum patre sibi ipsis similes prædestinantes triumphos oportuerat»; Tacit. Ann. II. 41. (de triumpho Germanici): «augebat intuentum visus eximia ipsius species currusque quinque liberis onustus.»

V. 5—8. *picta... tabella*, quod erat vulgare doni votivi genus. — *puris... manibus*, pure lautis, ut religio postulabat. —

Corniger hos aries, humilis, et maxima, taurus Victima sacrato sparget honore focos, intellege: corniger aries, humilis victima, et taurus, maxima victima sparget hos focos sacrato honore. — hos... focos, poeta in templo Veneris ante aram se vota facere singit. — *humilis*, ultima syllaba in arsi producta. — *et maxima, taurus, victima*, ex Verg. Ge. II. 146—147: «Hinc albi, Clitunne, greges et maxima, taurus, Victima.» — *taurus... sparget honore focos*, ut Cir. Pseudoverg. vss. 524—525: «nam sœpe nitentum Sanguine taurorum supplex resperserat aras.» — *sacrato... honore*, i. e. sacrificio, quod in honorem deorum sacrificatur; hoc loco: sanguis victimæ. Cf. Verg. Aen. XII. 140—141: «hunc illi rex ætheris altus honorem Iuppiter erepta pro virginitate *sacravit*» et ibid. I. 49: «supplex aris imponet honorem.» — *sacrato*, ex conjectura Heinsii; codices: *sacratos*.

V. 9—12. *Marmoreusque tibi, ceu mille coloribus ales, In morem picta stabit Amor pharetra*, agitur de statua marmorea πολυχρόμῳ, ut Verg. Ecl. VII. 31—32. (de statua Diana): «elevi de marmore tota Puniceo stabis suras evineta cothurno.» — *tibi, in honorem tuum*: cf. Theoc. X. 32: Χρόσσοι ἀμφότεροι κ' ἀναγέμψαται τῷ Ἀρρόδητῷ. — *ceu mille coloribus ales*, ut avis versicolor; ales enim Amoris multis coloribus erunt pictæ. — *ceu, coniecit Sabbadini*; codices: *aut.* — *mille coloribus*, ablative qualitatis, ut Verg. Aen. V. 609: «mille coloribus areum.» — *In morem*, ut mos est; iunge cum *picta*. — *stabat*, de statua votiva, ut Verg. Ecl. VI. 31—32: «elevi de marmore... stabis»; cf. Plat. Phœdr. 236 B: σφυρήλατος ἐν Ὁλυμπίᾳ στάθητι; et Hor. Sat. II. 3, 183: «aeneus ut stes.» — *Adsis o Cytherea*, ut Verg. Ge. I. 18: «Adsis o Tegeæ.» — *Adsis*, i. e. venias ad aram, ut vota et preces mens audias; cf. Tibull. II. 2, 5: «Ipse suos adsit Genius visurus honores» et II. 5, 6. (ad Apollinem): «Dum cumulant aras, ad tua sacra veni. — *tuis te Caesar... vocat*, nam non solum poëta, sed etiam Augustus vehementer optabat, ut Aeneis tandem aliquando ad finem perduceretur. Imperator enim teste Donato (Vita Verg. p. 61, 14. ed. Reifferscheid): «cum adversus Cantabros bellum gereret (anno 26. aut 25. a. Chr. n.), supplicibus atque etiam minacibus per iocum litteris efflagitabat, ut sibi de Aeneide, ut ipsius verba sunt, vel prima carminis hypographe vel quodlibet colon mitteretur.» — *Olympos...*